
Kansanperinnekomitean mietintö 

V a l t i o n e u v o s t o l l e 

Suomen kansan arvokkain henkinen ominaispääoma, kansan perinne, 
siihen luettuna myös kieli, on meillä tutkijain, suuren yleisön ja valtion 
taholta saanut jo pitkän ajan kuluessa osakseen merkittävää huomiota. 
Tulokset ovat myös olleet runsaat. On luotu rikkaita kokoelmia, joiden 
pohjalla suoritetut, kansainvälistäkin tunnustusta saaneet tutkimukset 
ovat valaisseet kansamme menneisyyttä, ja tämän ohessa on suomen 
kielestä muodostunut erittäin käyttökelpoinen ja puhdasleimainen kult
tuurikieli. Lisäksi kansankulttuurin raikkaan omalaatuisuuden paljas
taminen on meillä vaikuttanut ehkä enemmän kuin missään muualla 
myös valtiollisen itsenäisyyden toteuttamiseen ja muutenkin hedelmöit
tänyt poliittista ajattelua. Sen vaikutus myös luovan taiteen alalla on 
maassamme ollut ensiarvoisen tärkeä. 

Kun ajatellaan suomalaisen hengenviljelyn eteenpäin kehittämistä, 
on selvää, että kulttuurimme on tulevaisuudessakin rakennuttava oma
laatuiselle kansalliselle pohjalle. On aina syytä muistaa, että se tieteelli
nen keruu-, tallettamis- ja tutkimustyö, joka jatkuvasti luo kulttuuril
lemme omaa pohjaa, on pelkästään suomalaisten tutkijain huolena ja 
kuuluu tärkeimpiin kansallisiin tehtäviimme. H~ämä tieteen haarat eivät 
ole samassa asemassa kuin useimmat sellaiset tutkimusalat, joiden pää-
tukikohdat sijaitsevat ulkomailla. 

Suomessa näiden tieteellisluonteisten kansallisten harrastusten kes
kuksena on vuodesta 1831 lähtien ollut Suomalaisen Kirjallisuuden 
Seura. Sen jälkeen kun tästä seurasta on kehityksen vaatimusten mu
kaisesti erkautunut useita tieteellisiä tai yleissivistyksellisiä yhdistyksiä 
ja järjestöjä kuten Kansanvalistusseura, Suomen Muinaismuistoyhdis-
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tys ja Suomen Historiallinen Seura, on Seuran keskeisimmäksi toimi
alueeksi jäänyt suomen kieleen ja kirjallisuuteen kohdistuvan tutkimuk
sen vaalinta sekä ennen kaikkea suomalaisen kansanperinteen taiteen-
saanti, hoitaminen ja tutkiminen, mitä kaikkea Seura jatkuvasti pitää 
ohjelmansa ytimenä. Toisaalta Seuran rinnalle on kohonnut erikoisjär-
jestöjä: Tieteellisten seurain paikannimitoimikunta, Sanakirjasäätiö ja 
Talonpoikaiskulttuurisäätiö, jotka omilla lohkoillaan toteuttavat eri-
koistehtäviään. 

Tällä hetkellä näiden järjestöjen toiminta on inflaation vaikutuksesta 
ja valtionavustusten supistumisten takia suuresti vaikeutunut, ja samalla 
on tultu ajankohtaan, jolloin olisi vält tämättä luotava toimintasuunni
telma lähivuosia, mahdollisesti koko alkanutta 1950-lukua varten, jotta 
koulutetut voimat ja suppeat käyttövarat voitaisiin sijoittaa harkiten ja 
tehokkaasti. Yksityiskohtaisen ohjelman laadinnan kiirehtimiseen kehot
taa myös se, että näinä vuosina on saatu loppuunviedyksi 1920-luvulla 
opetusministeriön toimesta luotu suuri kansankielen sanavarain keruu
ohjelma, samoin 1930-luvulla erinomaisesti organisoitu kansantietouden 
jälkikeruu sekä 1920-luvulla alulle pantu Suomen kansan vanhojen runo
jen julkaiseminen. Niinikään 1920-luvulla eduskunnan aloitteesta syn
tynyt Nykysuomen sanakirjan hanke, jonka toimeenpanon Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seura valtiovallan pyynnöstä otti huolekseen, on niin 
pitkällä, että tämä tärkeä suurteos todennäköisesti aivan lähivuosina on 
kaiken kansan käytettävissä. Näiden tehtävien jälkeen ovat vuoroaan 
odottamassa monet ensiarvoisen tärkeät jo kauan sitten asetetut tavoit
teet. 

Edistääkseen näiden kansallis-tieteellisten tehtävien käytännöllistä 
ratkaisemista ja helpottaakseen valtiovallan ponnistuksia tämän alan 
kulttuuripolitiikan tarkoituksenmukaisessa hoitamisessa valtioneuvosto 
on 19. toukokuuta 1950 asettanut komitean laatimaan selvityksen suo
men kieleen, kansanperinteeseen ja alkuperäisesti suomalaisen kirjalli
suuden historian aineksiin liittyvistä lähitulevaisuuden keruu-, arkis
tointi-, tutkimus- ja julkaisusuunnitelmista. Komitean puheenjohtajaksi 
valtioneuvosto kutsui professori Kustaa Vilkunan ja jäseniksi profes
sorit Martti Haavion, Eino Jutikkalan ja Martti Bapolan. Sihteerikseen 
komitea otti fil.toht. Toivo Vuorelan. Asiantuntijoina komitea on käyttä
nyt dosentteja Esko Aaltosta, Lauri Hakulista ja Jouko Hautalaa, pro
fessori Jalo Kalimaa, maisteri Eino Nivankaa ja akateemikko Y. H. Toi
vosta. Komitea on suorittanut tehtävänsä perehtymällä erikseen kuhun
kin vireillä olevaan työhön, niiden nykyiseen tilaan ja lähimpiin tule
vaisuuden suunnitelmiin. 

Seuraavassa komitea kunnioittavasti esittää Valtioneuvostolle selvi
tyksensä ja ehdotuksensa. 

Helsingissä 16. maaliskuuta 1951 

KUSTAA VILKUNA MARTTI BAPOLA 

MARTTI HAAVIO EINO JUTIKTC \T. \ 

Toivo VUORELA 
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